Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-003; 0004| E-mail: depdm@educacao.sp.gov.br GAB

COMUNICADO – UNIDADE REGIONAL DE

PINDAMONHANGABA – Nº 238/2025

Data: 12/09/2025

Assunto: Processo seletivo de estágio – Ministério Público do Estado de São Paulo

Prezados gestores,

Em atendimento a solicitação do Sr. Oswaldo Pagoti de Britto Júnior, Diretor de Área do

Ministério Público – Regional de Taubaté, comunicamos que estão abertas as inscrições para

credenciamento de estagiários (Ensino Médio, Graduação e Pós-Graduação) do Ministério Público

do Estado de São Paulo (MPSP), conforme o edital publicado pelo CIEE:

    Edital 01/2025 – Demais Cursos (Ensino Médio, Graduação e Pós-Graduação)

Público-alvo: Estudantes do Ensino Médio, Graduação e Pós-Graduação (consultar cursos e

cidades no Anexo I do Edital)

Bolsa-auxílio:

▪ Ensino Médio: R$ 750,00 (20h semanais)

Inscrições e provas on-line: de 04/09/2025 até 19/09/2025 às 12h

Link para inscrição: Clique aqui

Solicitamos a divulgação aos estudantes das Unidades Escolares que ofertam o Ensino Médio.

Atenciosamente,

Luís Gustavo Martins de Souza

Chefe de Departamento – Dirigente Regional de Ensino

mailto:depdm@educacao.sp.gov.br
file:///C:/Users/zelia.fernandes/Downloads/EDITAL%20O1_2025%20-%20MPSP%20-%20DEMAIS%20CURSOS.pdf
https://pp.ciee.org.br/vitrine/13484/detalhe